114 **Nobles Marguereta et Henrieta sorores filie quondam Stephani de Bernaz de
Mureto domicelli uxores videlicet dicta Marguereta Egregii Domini Jacobi de Molario
legum doctoris et militis, et dicta Henrieta Nobili viri Guilliermi de Fallerans.**

21 oct 1458 : ex hereditate paterna *in feudum et homagium nobile et ligium* de laudibus,
consensibus, auctoritatibus, et voluntatibus dictorum virorum suorum ibidem presencium,
laudancium, et auctorizancium, videlicet res, bona, et possessiones infrascriptas ac census

et redditus infrascriptos sibi debitos per personas infrascriptas pro rebus et possessionibus infrascriptis antiquitus recognitis per quondam Nobilem Stephanum de Berno. (See FL 392, fols. 447-448v, dated 19 jul 1426, for Stephanus de Bernaz, father of the present reconnaissants.)

Censiers : Huguetus Vessaz, Peretus eius filius, Ochthoninus Bonfis, Johannes et Jaquetus Groubat fratres, et Mermetus filius quondam Henrici Vessaz, et totus villagium de Chabrey ; Jaquetus Groubat de Chabrey ; Janneta relicta quondam Henrici Vessaz tutoris nomine Aymonis filii quondam Martini filii dictorum Henrici et Jannete conjuges ; Huguetus Vessaz de Chabrey, Anthonius filius quondam Petri Vessaz junior ?, et Johanneta eius soror ; Johannes Monner de Villar en Vuillier ; Nycodus filius quondam Johannis Gruon de Costantina et Franciscus filius quondam Hugueti Gruon eiusdem loci ; Margueta filia quondam Symonis Rosalet relicta Anthonii Capitan ? nunc uxor Jaqueti de Grolier de Costantina ; Johanneta filia quondam Humberti Tirechapiron alias Curtallancy de Bellarippa nunc uxor Jaqueti Buchynel ; Roletus Toccarroz alias Gardiani de Villar en Vuillier ; Johannes et Jaquetus fratres filii quondam Jaqueti Vuilliermet de Villar en Vuillier ; Johanneta filia quondam Humberti Tirechapiron alias Curtallancy de Bellarippa nunc uxor Jaqueti Buchynel ; Roletus Toccarroz alias Gardiani de Villar en Vuillier ; Franciscus Vuissiouz de Advenchica.

(None of the remaining reconnaissances in this volume are either designated as, nor implied to be, noble fiefs.)

120 Villa Cudriffini

30 oct 1458 : Petrus Heremant alias Abbes et Petrus Cueffy alias Mortaulx burgenses, sindici et gubernatores tocius ville et communitatis ipsius loci Cudriffini... in presencia Uldriseti Lachoz, Johannis Hugonet, Vuilliermi Ramuz, Ochthonini Coronaz, Uldrici Tissot, Uldriseti Joschet, Johannis Penard, Johannes Roget, Anthonii Babiez, Hansoni Soler, Ludovici de Tretorens, Johannis Champion, Aymoneti Penard, Petri Taborier, Petri Ner, Humberti de Rippa, Ochthonini Perragoz, Petri Pictet alias Mischaux, Anthonii Portez, Petri Roguinet, Johannis Montet junioris, Johannes Perragoz junioris, Petri de Moulin alias Cosandey, et Jaqueti Champion, burgensium habitancium et maiorem partem dicte ville Cudriffini faciencium, Johannis de Vyveys, Roleti de Cabanis, Johannis Fontanelles, Ochthonini de Montet, Bartholomei Rancenaz, Johannis Montet antenati habitancium de Cudriffino villa, Johannes et Humberti Clert et Petri Roguinet de Pegrant.

Includes concession by Guillermus de Grandissono, 08 jul 1382, containing names of many citizens of Cudriffin from that period (see below). Also includes reconnaissance ? of Girardus Hugonet de Staviaco clericus locumtenens nobilis viri Girardi de Gebennis domini Corberie, castellanus Cudriffini, first Sunday after the feast of St. Gall, 1454, with additional names, and resolution of differences regarding these documents. The script here seems to show the exasperation of the clerk, as the text is wordy and repetitive, and exceedingly dull. There are many more vague abbreviations and the script is not as neat as it is in the rest of this volume. The text is poorly organized, and the only way we

found to begin to tease out its structure was to transcribe most of it, in order to find out what it contains.

121 (Text of the transcript of the concession by Guilliermus de Grandissono :)
Nos Guilliermus de Grandissono dominus Sancte Crucis et de Albona, notum facimus
universis presentes licteras inspecturis et eciam earum tenorem audituris, quos
accensamus et ad censem annum et perpetuum dedimus et damus, traditimus et
tradimus, concessimus et concedimus pro nobis et nostris heredibus et nos accensavisse
et ad censem annum et perpetuum dedisse, tradidisse, et concessisse publice
recognoscimus et per presentes confitemur Roleto dicto Concelloz, Henrico dicto Morel,
Johanneto dicto de Montet, Francisco de Montet, Jaqueto filio quandam Reygnaudi dicti
de Montet, et Mermeto dicto Forel burgenses de Cudriffino presentibus, recipientibus, et
solempter stipulantibus nomine ipsorum et omnium habitancium in villa de Cudriffino et
de Cudriffino Villa et heredum et coheredum eorundem, **missiliarum nostram de**
Cudriffino et de Cudriffino laz Villaz.

Item, tale jus quale nos dictus Guilliermus percipere consuevimus quolibet anno
in missillaria ville de Lugnourroz, in villa de Gerissens, prout dicte missillie se extendunt
in longitudine et latitudine, et hoc videlicet pro sex modiis medii frumenti ad mensuram
Cudriffini, quinque libris cere, et duodecm anseribus, quosquidem sex modios medii
frumenti ad dictam mensuram, quinque libras cere, et duodecim anseres census predictos
nos Roletus Concelloz, Henricus Morel, Johannetus de Montet, Franciscus de Montet,
Jaquetus filius quandam Reygnaudi de Montet, et Mermetus Forrel burgenses de
Cudriffino prenominati solvere tenemur et promictimus juramentis nostris ad Sancta
Evangelia corporaliter prestitis, et sub expressa obligacione dictarum villarum
solemnque stipulacione pro nobis et omnibus habitantibus in villa de Cudriffino et de
Cudriffino laz Villaz et heredibus et coheredibus eorundem habitantibus in dictis villis
prefatto domino Guilliermi domino nostro carissimo et suis heredibus seu certo mandato
quolibet anno apud Cudriffinum in festo Beati Martini Yemalis absque duplo et represia
consuetudine de Vuillier in contrarium edicta non obstante vel faciente, et devestientes
nos Guilliermus de Grandissono predictus et heredes nostros de universis et singulis
accensionis premisse prenominatos burgenses de Cudriffino presentes et recipientes et
solemniter stipulantes pro et suis quibus supra nomine... (various conditions) ...

122 Item, ulterius tenere confitetur prenominati sincidi et gubernatores nomine
predicto virtute accensionis dicte ville et communitati facte per honorabilem virum
Girardum Hugonetum Staviaci clericum locumtenentem Nobilis vir Girardi de Gebennis
dominum Corberie castellani dicti loci Cudriffini, videlicet furnum dicti loci Cudriffini
pro quoquidem furno se debere confitetur prout supra prelibato domino nostro duci et
suis sexaginta quinque solidos monete Sabaudie solvendos annualiter et annis singulis
apud Cudriffinum termino Sancti Galli Confessoris secundum formam et tenorem
dictarum licterarum accensionis, quarum tenor talis est,

Ego Girardus Hugonetum de Staviaco clericus locumtenens Nobilis viri Girardi de
Gebennis domini Corberie, castallanus Cudriffini, notum facio universis presentibus et
futuris, quod cum furnus Cudriffini penitus descenderet in ruinam carensque edificio

furnate et aliis in dicto furno neccessariis, cuius rei causa ipse furnus vacat nec reperitur qui ipsorum furnum admodiare velit causa quia vacat et tenet edificio coperture et fornate, qua de causa ego dictus locumtenens de jussu et mandato Illustrissimi Principis et Domini Nostri Domini Ludovici Sabaudie ducis ipsumque furnum cridati feci et ecclesia perrochiali de Cudriffino et in carreriis publicis ipsis ville Cudriffini voce preconis per Johannem Perragos nuncium meum dicti locumtenentis diebus sequentibus primo die Domenico post festum Sancti Galli Confessoris 1454, die vero Dominico post festum Sanctorum Symonis et Jude Apostolorum anno eodem, die eciam Domenico post festum Omnis Sanctorum anno quo supra, die eciam Domenico post festum Sancti Martini Yemalis anno predicto, Item, et die Domenico ante festum Sancti Clementis Pape anno superius dicto pluribusque aliis diebus dominicis et festuus eiudem anni si quis dictum furnum admodiare seu ad censem perpetuum secundum bonos usus et consuetudines Vuilliaci accipere velletque veniret ad me dictum locumtenentem, et ego dictus locumtenens plus offerente traderem et accensarem factis autem dictis cridis et notificationibus nullus apparint, que de dicto furno quicquid esset oblatus nisi tamen Uldrisetus Lachos sindicus et gubernator ville et communitatis de Cudriffino qui de ipso furno vice nomine et ad opus dicte ville se daturis obtulis sexaginta quinque solidos monete Sabaudie annui et perpetui reddictus census et dictum furnum reedificare presentibus in dictis cridis et notificationibus Octonino de Montet, Johanne Octonini, Bartholomeo Rancenaz de Cudriffino Villa, Johanne Cler, Aymone Roguinet ? de Pegrant, Johannet et Roleta Rosalet de Champmartin, qua propter ego dictus locumtenens ipsum furnum unacum plathea ipsius furni appendentusque et pertinenciis universis eidem Uldriseto Lachoz nomine quo supra tanquam plus offerenti presens recipienti pro se et suis heredibus et successoribus ut supra nomine accensavi et accenso et ad censem annum et perpetuum secundum bonos usus et consuetudines predictos tradi et trado meque vice nomine et ad opus anteffati domini nostri Illustrissimi Principis et Domini Nostri accensavis et ad censem annum et perpetuum secundum bonos usus et consuetudines predictos tradidisse eidem Uldriseto nomine quo supra legitime confiteor per presentes, et hoc videlicet sub annuo et perpetuo censu dictorum sexaginta quinque solidorum monete Sabaudie per dictum Uldrisetum et suos quos supra et quo supra nomine eidem domini et suis aut eius castellano Cudriffini annualiter et annis singulis in quolibet festo Beati Galli Confessoris persolvendos unacum omni jure ratione et directo dominio meoque mixto imperio ac omnimoda juridizione secundum bonos usus et consuetudines predictos, promictens quod ego jandictus locumtenens vice nomine et ad opus quibus supra juramento meo super Sancta Dei Evvangelia corporaliter prestito et sub expressa obligacione dicte censerrie dictum furnum cum suis quibus supra eidem Uldriseto et suis quibus supra quo supra nomine perpetuo manutene, deffendere, et guerentire pacifice et quiete ab omnibus . . . , Nos vero dictis Octoninus de Montet, Johannes Octonini, Bartholomeus Rancenaz, Johannes Cler, Aymo Roguinet ?, Johannes et Roletus Rossalat predicti qui in dictis cridis et notificationibus ac nominibus et singulis premissis dum sic agerentur presentus fuimus premissa quod omnia et singula prout superius scribuntur testificamur for vera acta et gesta . . . , dated 30 nov 1444.

123v Item magis, et ultra omnia premissa tenere confitentur superius nominati scindici et gubernatores nomine quo supra a memorato domino nostro duce et suis, videlicet pascua dou Marest juxta rippam lacus, raspas de Chavonay ?, de Pierrajour, de

Larsyt, de laz Verchiery, de l'Alours ?, et omnia alia pascua quecunque sint de quibus temporibus retraictis ? dicta communias usitata fuit, et per modum et formam per quem presentaliter gaudent racione et pretextu transactionis licterarum in parte in presenti recognicione insertarum, pro quibus premissis dicti scindici et gubernatores nomine predicto solvere tenetur preffato domino nostro duce et suis quinque solidos Lausannensium census, quos solverre tenentur juramento et obligacione censerie quolibet anno in festo Beati Galli Confessoris racione quorum pascuorum percipiunt dicti de Cudriffino super quolibet equo sive equa trahente ? tam de Lugnourroz, Gerissens, quam eciam de Mostier quolibet anno unum bichetum frumenti mensure Cudriffini prout plenius continetur in quadam lictera compromissi inde confecta, cuius tenor talis est,

Noverint universi presentes pariter et futuri has licteras visuri lecturi et audituri, quod circa questionis et diffensionis materiam et orire maior sperata inter nos burgenses et communitatem de Cudriffino diocesis Lausannensis ex una parte, et nos homines villarum de Lugnourroz et de Gerissens dicte diocesis ex alia parte, de et super certo ? pascuagiorum sive pascuorum que nos dicti homines de Lugnouroz et de Gerissens ad nos ipsos pertinere decebamus per medium Cuaneti Milandre, Vuilliermi Malacher, et Nycodi Johantet nostro procuratorum et animalia nostra quecunque pasturari facere posse libere in pascuargiis illorum de Cudriffini et tenere posse potisse in pascuis dou Ponter, imprimis dicebamus nec pro missilliarios hominum de Cudriffini pignorari posse aut reddimi facere nostra animalia equos vel jumenta nec alias posse decebamus licet de facto jam fecerant dicti de Cudriffino nostra animalis capi et pignorari pascurando presertui in dictis pascus ou Ponter sitis inter portum Broye a parte boree, et prata de Pegrant et carriera Cudriffini a parte venti, dicentes et allegantes in dictis pascuis et certis aliis terris supra illos de Cudriffini nostra animalia (but with one extra minim) pasturari facere posse exceptis certis arabilibus et ipsum pascuragium habere commune et debere cum dictis hominibus de Cudriffini et communitate eciam supra illos de Cudriffini et ultra viam per quam itur a dicto Porta Broye apud villam de Murs a parte cudriffini seu a parte venti.

124 Item, de Rodo galice Roz (this phraseology occurs several times, it appears to mean that Rodo is the Latin term, and the “gallic” or local French term is Roz) apud dictas partes aliquiliter exuntis ? dicebamus nos dicti de Lugnouroz et de Gerissens ad nos dictos homines spectare debere utendo et focando sicut ad predictos de Cudriffini et similiter de aqua dicta Finus ? dou Port descendens de villa de Gerissens et procedens usque ad portum dicebamus nos dicti de Lugnouroz et de Gerissens quod cum dicta aqua a nobis et de supra domum domini nostri de Novocastro procedebat et fluebat per supra nostrum territorium usque ad dictum portum dictum vulgaliter le Port de Gerissens quod ad nos totaliter pertinere debeat ulterius dicebamus quod videns ? de Cudriffini et scientes ac non contra dicentes nos homines prenominati de Lugnouroz et de Gerissens nostra pasturaveramus animalia et feceramus pastuari quiete et sine contradictione in pascuis predictis et quod eramus in possessione vel quasi de premissis necnon et de *dicto Ros vulgaliter* (i.e., commonly called Ros) pastuari facienti et sciendi habemus possessionem vel quasi pacificamus quiteam sine contradictione usque ad modicum tempus circa quod impedimentum perbuerant indebitum et jacturam ac injuriam nobis fecerant et quos suprer premissis et aliis certis causis testes plures et Deo modico numero

examinare feceramus quorum actestacionis inscriptis exhibimus ex quorum actestacionibus de petitis per nos clare apparebat dicebamus ulterius quod de missilliaria domini terre de Cudriffino seu missilliariis eiusdem pro eo pro equis nostris valentis arare vel portare seu laborare, videlicet qui habent tres annos et supra tenebamur solum pro quolibet equo ad unum bichetum frumenti anno quolibet pro aliis vero equis et animalibus ac gregibus ominum nostrarum in nullo nos teneri, dicebamus necnon de missiliaribus dictorum de Cudriffino conquerebamur equos nostros jumenta et cetera nostra animalia capiebant et pecuniis redimi faciebant indebite et inviste ? in dictis pascuis et alia plura dicimus et proposimus ?, et ulterius petebamus nobis assignari et expediri supra illos de Cudriffini et limictes eorum probabendo quolibet anno primam habere ad magnam quantitatem seytoratas prati, ex alia vero parte nos burgenses et communitas ville Cudriffini proponebamus per Vuillierum Ramuz et Hudricum Hugonet ac Ochoninum de Montet procuratores nostros a nobis legitime constitutos, et super ... ? (uncertain abbreviation) potestate eiusdem per nos data de qua potestate legitimo et auctentico apparebat documento contrarium ? propositorum per dictos de Gerissens et de Lugnouroz, primo, videlicet per missiliarios nostros pignorari feceramus ipsos de Lugnouroz et de Gerissens de eorum bestiis ratione pasturagiorum que facebant supra territorios et limictes nostros maxime in pascuis dou Pontex predictis asservientes ? predictos de Lugnouroz et de Gerissens in dictis pascuis dou Pontex nec alibi supra nos de Cudriffino a via per quam itur a dicto porte Broye apud villam de Murs a parte nostra seu venti nullum pasturagium debere nec habere, et quod nunquam dictam viam transiebant pro pasturando si non concordabant cum missilliariis nostris primo tocens quocienscunque dicti nostri missilliarii dictos de Lugnouroz et de Geressens pasturantes eorum animalia reperiebant pignorabant et fecerint ? solvere montas, et ex permisis et certis aliis de causis ad petita per dictos de Lugnouroz et de Gerissens nos minime teneri fecimus dici per medium dictorum nostrorum procuratorum nec fieri debere ut petabant qui nymo eciam ut supra dici fecimus per Rodum predictum gallice Ros quia erat supra limictes nostros ad nos opinio pertinebat et non dictis de Lugnouroz et de Gerissens nec eciam habebant jus pasturandi in dicto Rodo, et de dicto rivo aque dicimus quod usum dicti rivi habere debebamus sicut antedicte de Lugnouros et de Gerissens habebant et plura alia dici fecimus et proponi per antedictos nostros procuratores contra predictos de Lugnouroz et de Gerissens super quibus testes ea munari ? fecimus et testium ac testacionem inscriptis exhiberi fecimus super quibus veritatem habere et reppertari ? petabamus hinc inde actestacione visis et aliis productis, nos partes predicte hinc inde et via amicabili dictas questiones cupientes et dessensis ? terminare in amicos arbitratores medios seu amicabiles compositores, elegeramus Dominos Reverendos in Christo Patrem et Dominum Dominum Guillierum de Challant miseracionis divina episcopum Lausanne et Magnificum ac Spectabilem Militem Dominum Humbertum de Sabaudia bastardum quibus et eorum quilibet omnimodam de omnibus debatis, demandis, et peticionibus predictis nostris hinc inde dederamus potestatem ordinandi provinciandi ? et determinandi propter ? eorum arbitrio voluntatis, Hinc est quod nos Vuillermus Ramuz burgensis Cudriffini, Ochoninus de Montet, et Uldricus Hugonet predicti nostris ac burgenses ac communitatis de dicto Cudriffino nominibus ex una parte, et nos Cuanetus Milandre et Vuillermus Malacher et Nicodus Johantet tam nostris quam communitatis nostre nominibus de Lugnouroz et de Gerissens ex alia parte vigore premissorum et potestatum nostrarum per dictas nostras partes concessarum, quas tunc habebamus et

exhibebamus et habemus hinc inde potestatem dedimus iterum super premissis omnimodam dicto domino Lausanne episcopo presens et omnis in se assumpti ? secum assidentibus per nos nominatos si sibi placeret et per eum adjunctis Dominis Johanne de Novocastro milite domino de Vaulmarcuel (=Vaumarus) et Jacobo Textoris canonico Lausannensis et curato de Cudriffino presentibus et ad hec assentientibus actestaciones quod testium nostrorum hinc inde licteras et instrumenta ac jura nostra quecunque volumus et ? duximus pro ordinando super eisdem volumus quod procuratores superius nominati hinc inde dictarum communitatum quibus supra nominibus, et rogamus quod dictus dominus Lausanne episcopusque dictus dominus Humbertus sibi remiserat ... ? (the word has been altered, possibly more than once, but might be read as *jus*) et tunc suam potestatem ordinare de omnibus et singulis nostris debatis et questionibus valea pro arbitrio sue voluntatis et decidere et finem imponere procedendo die feriato vel non feriato nobis vocatis se nostris communitatibus vel non vocatis aut altera parte vocata et alia non nobis presentibus vel absentibus aut absente altera parte et alia presente sedendo vel stando et alias faciendo prout viderit expedire quicquidem dominus Lausanne visitari fecie et sibi refferri dictas testimonia actestaciones et jura hinc inde per nos partes predictas producta quibus sic fractis nos partes predicte comparentibus quibus supra nominibus in presencia dictorum dominorum per nos electorum secum assistencium supplicavimus humiliter dicto domino Lausanne episcopo domino nostro in spiritualibus quantus ? super premissis ordinare et pronunciare vellet et suam voluntatem declarare, promicentes nos comperentes ? predicti omnes et singuli quibus supra nominibus pro nobis et successoribus nostris et pro posteritate dictarum communitatum nostrarum vigore premissorum et nostrarum potestatum nobis concessis juramentis nostris et in animas ? singulorum de dictis communitatibus nos constituencium jurantes super Sancta Dei Evangelia corporaliter facta tenere actendere et actendendi facere ad inviolabiliter observare quicquid pronunciatum fuerit vel alias per dictum dominum episcopum Lausanne quomodolibet dictum vel ordinatum per arbitrio sue voluntatis cum omni renunciacione juris et facti pariter et cautela quibus sit per dictas partes factis dictis et gestis,

125v Nos Guillermus episcopus antedictus vigore potestatis antedicte tam per dictas communitates hinc inde quam per dictos eorum procuratores nobis concesse et largire arbitute remissionis nobis per Dominum Humbertus facti cupientes ad pacem et concordiam dictas partes hinc inde deducere et in vera pace et quiete fonere quantum nobis esset possibile in presencia qua supra onus dicte potestatis in nos assumpsimus et assumimus et relacione nobis tam per clericos quam per consuetudinarios quibus de voluntate dictorum procuratorum et consensu dictorum nobiscum adjunctorum commisimus hinc inde pro dicta per partes visitare ac nobis refferri ea propter nos Guillermus episcopus antedictus arbiter arbitrator medius seu amicabilis dictorum parcum predictus compositor de voluntate et consensu dictorum dominorum nobiscum assistencium amicorum et nobis adjunctorum Dei nomine invocato in qua supra presencia pro bono pacis et concordie ipsorum parcum pronunciavimus et ordinavimus prout sequitur,

In primis, quod pax et tranquillitas verusque et sincerus amor sit et permaneat et esse debeat in futurum inter dictas partes prout inter bonos vicinos vigere debet.

Item, pronunciavimus et ordinavimus quod homines et communitas de Gerissens et de Lugnouroz habeant et habere debeant perpetue quindecim falcatas sive seytoratas prati capiendo quantum fiere poterit prope eos supra dictos homines et communitatem de Cudriffini in pascuis dou Pontey de longo.

Item, subtus clausum dictum Bovet jusque ad portum et de terra sicta ? et firma ita et taliter quod dicti homines de Geressens et de Lugnouroz eas integras habeant sic quod si non sufficiat ibidem ultra capiatim et detur de dictis pascuis dictis hominibus de Lugnouroz et de Gerissens ad perficiendum dictas quindecim falcatas prati que quindecim falcate prati limictentur et ibidem bone fiant quas quindecim falcatas prati dicti homines de Gerissens et de Lugnouroz tenerant et habenat et ad censem se tenere recognoscant a predictis de Cudriffino pro precio et somma unius denarii bonorum Lausannensium pro qualibet falcata seu seutorata prati solvendum eisdem de Cudriffin anno quolibet in festo Beati Andree Apostoli quo cense solvi consueverunt.

Item, pronunciavimus et ordinamus quod dicti homines et communitas de Cudriffin manutenere debeant in futurum et imperpetuum dictis hominibus et communitati de Gerissens et de Lugnouroz dictas quindecim falcatas prati et limictare prout supra.

Item, quod dicti honmines et communitas de Lugnouroz et de Gerissens dictas quindecim falcatas seu seitoratas prati semel in anno quolibet ponere vulgariter en devin (“off limits”, entry forbidden) et clandere valeant et secare et tondere seu tondi facere et herbam primam colligere in tempore opportuno et illis partibus consueto sive solito sic quod interin ? (lacks two minims for iterum) dum erunt ut prefertur en devim (= en devin) dicti homines de Cudriffim in dictis quindecim falcatis seu setoratis prati minime valeant eorum animalia ? ponere nec pasturari possint.

Item, pronunciamus et ordinamus quod dicti homines de Cudriffim possint et valeant cetera eorum prata et pascua dou Pontex ponere semel iterum ponere semel in anno similiter en devin, et primum florem recolligere ut supra nec liceat dictis hominibus de Gerissens et de Lugnouroz aut communitati eidem dicto durante termino quo ipsa pascua emit en devin intrare nec eorum animalia pasturari facere in eisdem.

Item, pronunciamus et ordinamus quod pasturagium dou Pontex tam dicte quindecem falcate sive seitorate prati vel pascuorum quam pascua alia douz Pontex sive pasturagia quam diu non erunt en devin prout supra sint et esse debeant ac manent pro pasturando et ad usum pasturandi eorum animalia communes et communia inter homines et communitatem de Cudriffin et homines presentes et futuros imperpetuum de Gerissens et de Lugnouroz prout sequitur et distinguitur, videlicet precipie a meta novissime apposita in loco vulgaliter appellato versus Grangiam dicti Goffard juxta viam publicam supra rivum de laz Cuaz, que meta discernit pasturagium illorum de Cudriffin et de Vuallamant, que meta est ultima aliarum metarum discernencium dictum pasturagium de Cudriffino et de Vuallamant, videlicet a parte boree, a quaquidem meta superius declarata a parte superiori recte tenendo ad lacum Mureti per locum qui dicitur Pierre Jours illi de Lugnouroz et de Gerissens cum illis de Cudriffino ex nunc in antea pasturare teneantur et

debeant, et ab eadem meta a parte inferiori seu lacus Novicastri recte tenendo per cursum aque dicti Rivi de laz Cuaz usque ad prata de Cudriffim et a dictis pratis de Cudriffin eciam recte tenendo per inter campos et ipsa prata de Cudriffin que excluduntur et remanet de pasturagio de Cudriffin usque ad ultimum locum prati vocati Praz Gollaird a parte boree, et a dicto Prato Golliard excluso et remanente de dicto pasturagio Cudriffin recte emido per prata de Pegrant et caretos de Cudriffin exclusis ipsis caretis et remanentibus ipsis de Cudriffin usque ad locum sive angulum dictorum pratorum de Pegrant a parte caretorum tangencium dictam pascuam dou Pontex et a dicto angulo recte tenendo usque ad locum vulgariter appellatum Bey Roguynet ? et a dicto Bey Roguynet ? recte procedendo per cursum aque dicte Bey Roguynet ? usque ad pascuam de Cudriffin vulgariter nominata Pascua de laz Ronzy, que pascua illis de Cudriffin remanet perpetue et ab eodem loco seu introitus ipsius pascue da laz Ronzy similiter recte tenendo per inter ipsam Pascuam de laz Ronzy et caretum usque ad cursum aque Broye, per quam Pascuam de laz Ronzy in fine, scilicet ? a parte boree fiat et fieri beatum unum iter comune seu una plathea per quam seu per quod dicti de Lugnouroz et de Gerissens et alii pasturantes possint et valeant a dicto careto communum dou Ponteys ducere et reducere animalia sua ad lacum Novicastri propter ? ad quando, videlicet de latitudine quindecim astarum ? qualibet asta de longitudine viginti pedum hominis communis ita quod illi de Lugnouroz et de Gerissens suique heredes et successores in dictis villis possint et valeant acque debeant infra dictas limictes, videlicet a parte boree ex nunc et imperpetuum cum illis de Cudriffin pasturare cum animalibus suis grossis et minutis pasturagium suum habere et de ipsis pasturagiis cum illis de Cudriffin uti et gardere perpetuis temporibus valeant et tenantur sine contradicione a qua per illos de Cudriffin nec per eorum successores ipsis in futurum fienda sic et taliter quod absque dampno et impune dicti homines et comunitas de Lugnouroz et de Gerissens ultra terminos dictarum quindecim seytoratarum prati sive pastuorum sua animalia ducere et duci facere et pasturari in pascuis dou Pontex dictorum de Cudriffino et econverso prout supra declaratum et licteratum fuit.

127 Item, ordinamus et pronunciamus quod dicte quindecim falcate seu seitorate prati seu pascuorum tradendo per illos de Cudriffin dictis hominibus de Lugnouroz et de Gerissens per nos seu auctoritate nostra limictentur specificentur et bone seu fines fiant.

Item, predictis bonis sive limictibus sic factis volumus et ordinamus quod animalia dictorum hominum de Lugnouroz et de Gerissens non exeant bonas seu limictes durantibus primis floribus pascuorum que dicti homines de Cudriffin posuerint en devin gallice.

Item, pronunciamus et ordinamus quod si animalia dictorum de Lugnouroz et de Gerissens exirent in terras arables blada vel avenas seu alias segetes dictorum hominum de Cudriffin et ein eis reperirentur vel econtra tunc capiantur et redimantur juxta dampnum datum.

Item, pronunciamus et ordinamus quod *Rodum gallice Ros* quo ad sequatorum ? et proprietate in remaneat illis de Cudriffin et eis pertineat.

Item, pronunciamus et ordinamus quod aqua seu rivus superius declaratus et eius decursus et fluxus tribus diebus cuiuslibet ebdomade pertineat hominibus et comunitati de Lugnouroz et de Gerissens et tribus diebus aliis ebdomage dictis hominibus et communitati de Cudriffino exceptis diebus dominicis, quorum uno dicte dominici percipient aquam homines de communitate de Gerissens et de Lugnouroz, alia altera pars alteram quovismodo impedian. (Evidently, the residents of Lugnouroz and Gerissens would have access to the waters of the Cuaz, the Bey Roguinet, and possibly also the Broye Monday through Wednesday, and those of Cudrefin Thursday through Saturday, and each party on alternate Sundays, an arrangement that must have led to a certain amount of confusion.)

Item, pronunciamus et ordinamus quod missilliaria de Cudriffim dicti homines de Gerissens et de Lugnouroz pro quilibet eorum equo majore tribus annis solvant et debeant anno quilibet unum bichetum frumenti, pro ceteris equis sive pullis et aliis animalibus sive gregibus minime (faint strokes over both i's) teneantur.

127v Item, pronunciamus et ordinamus quod homines et comunitas de Gerissens et de Lugnouroz solvere debeant et teneantur infra unum mensem a data presencium quindecim libras Lausannenses bonorum preffatis hominibus de Cudriffino pro expensis factis ita quod dicti homines debeant et tenentur facere satisfacere et contemptare de salario competenti et debito pro labore et mercede ? clericorum et consuetudiniorum qui dictas agensis jura licteras et instrumenta visitaverunt et onus videndi eadem habuerunt et hoc prius quod recedant.

Item, pronunciamus et ordinamus de voluntate et consensu quibus supra quod siquid ambiguum, obscurum, aut minus suffocienter declaratum aut non dictus fuerit vel dissensio oriatur in premissis quod nobis reservamus et facultatem nobis attribuimus declarandi interpretandi ordinandi quociens nobis placuerit pro arbitrio nostre voluntatis.

Et hoc ? usque ad annum quibus sit pronunciatis et ordinatis nos Vuillermus Ramuz, Uldricus Hugonet, Ochthoninus de Montet pro parte predictorum de Cudriffino, et nos Cuanetus Milandre, Vuillermus Malacher, Nycodus Johantet pro parte dictorum de Gerissens et de Lugnouroz procurators et proculatoriis nominibus quibus supra premissa omnia et singula presentes audimimus et pronunciata ut preffertur et per dictum reverendum in Christo Patrem fuisse et sic esse confitemur ea quod nos omnes et singuli predicti nominibus quibus supra laudamus, ratificamus, et emologamus, et eadem roboris firmitatem perpetui et sic fieri volumus consensimus in eisdem, et promictumus ? nos Vuillermus Ramuz, Uldricus Hugonet, et Ochthoninus de Montet pro parte dictorum hominum et communitatis de Cudriffim ex una parte et nos Cuanetus Milandre, Vuillermus Malacher, et Nycodus Johantet pro parte dictorum hominum et communitatis de Lugnouroz et de Gerissens tam nostris quam procuratoriis nominibus quibus supra hinc inde quantus quanlibet dictarum comunitatum tangis aut potest tangere et pro posteris nostris in dictis comunitatibus juramentis nostris et in animas dictorum constituencium ad Sancta Dei Evvangelia corporaliter tacta preffatis tenere actendere et in futurum inviolabiliter observare et maxime nos dicti procuratores constituti dictorum hominum et communitatis ville Cudriffini sub hypotheca et obligacione dicti census debiti

ad causam dictarum quindecim seytoratarum prati seu pascuorum prout supra tenere, actendere, et inviolabiliter observere et non contra facere vel venire per nos vel per nostrum alterum quomodolibet in futurum nec alicui contraverire volenti in aliquo consentire, et nos Johannes de Novocastro miles, Jacobus Testoris (elsewhere Textoris, Textor) amici electi ad adjuncti confitemur omina et singula supra pronunciata et ordinata fore vera et de nostra voluntate processisse et consensisse,

128 Renunciantes nos Vuilliermus, Uldricus, et Octoninus preffati ex una parte, et nos Cuanetus Milandre, Vuilliermus Malacher, Nyodus Johantet ex alia parte pro nobis et nostris quibus supra nominibus et comunitatis auxilus remedus juris et facti exceptionibusque et deffensionibus consuetudinibus statutis usibus et observaciis partie et loci etc., et juramus ut supra et nos etc., datum Lausanne 12 apr 1424.

Quanquidem recognitionem, specificacionem, et declaracionem omniaque et singula supra et infrascripta promictunt dicti scindici et gubernatores recognoscentes juramentis suis super Sancta Dei Evvangelia corporaliter prestitis et sub obligacione expressa rerum, bonorum, et possessionum superius limictatarum et designatarum ac omnium et singulorum aliorum dicte comunitatis Cudriffini bonorum mobilium et immobilium presencium et futurorum quoruncunque ratas, gratas, et firmas, rataque grata et firma habere tenere perpetue inviolabiliter observare et non contra facere dicere causa in futurum nec cuiquam contra venienti nullomodo consentire clamam ? palam tacite vel expresse, qui nymo de omnibus et singulis premissis fideliter deservire preffato domino nostro ducti parere et obedire prout quilibet verus homo eius condicionis suo dominio tenetur debet et potest comodumque ipsius domini nostri ducis et suorum quorumsupra procurare et incomodum evitare juxta eorum posse necnon census superius designatos aliasque tributa servicia et usagia per ipsos debita ipsi domino nostro duci et suis annis singulis solvere loco termino et in manibus quibus supra unacum dampnis missionibus interesse ac expensis occasione dictorum censuum ut dictum est solvendorum et non solutorum sustentis ? pariter et incurorum,

128v Renunciantes autem in hoc facto dicti recognoscentes ex ipsorum certa sciencia sub vi juramentorum suorum jam superius prestitorum omni exceptionis, doli, malivis metus in factum actioni rei aliter geste quam scripte et econtra exceptioni dictarum recognitionis confessionis specificacionis declaracionis promissionis bonorum obligationis ominumque et singulorum premissorum non sit non rite et non legitime actorum ut superius sunt expressa juridicenti confessis extra judicium factam et non coram suo judge non valere juri per quod deceptis in suis contractibus subvenitur omni consuetu dum usui patrie et loci ac omni ali juri canonico et civili scripto et non scripto per quod contra premissa ve premissorum aliquam venire possent aut in aliquo sethueri potissime juri generalem renunciaciōnem reprobanti nisi precessit specialis,

Protestantes ulterius dicti scindici recognoscenties protestatique sunt in principio medio pariter et in fine huiusmodi sue recognitionis quod si per oblivionem aut ex inadvertancia vel alias in sua presenti recognitione erraverint plus vel minus aut ultra formam debitam recognoscendo quod illud plus vel minus sibi non possit neque suis imputari seu esse vel redere in prejudicium quem parati se offerunt voluntque et per

presentes concedit dictum errorum si quis reperiatur quod non credunt semper posse et debere corrigi et emendari ad bonum et sanum intellectam per me dictum notarium et commissarium aut alium a dicto domino nostro duce vel suis deputandum addendo in eadem que fuerunt addenda et de eadem detrahendo que fuerint detranenda sine sui vel suorum prejudicio quocunque ipsis recognoscentibus presentibus et testibus subscriptis absentibus vel eciam presentibus sine mutacione date presencium, datum et actum loco die anno et indicione quibus supra, presentibus in premissis Anthonio Monaci et Petro Panchiviaz notariis residentibus Cudriffini testibus ad hec vocatis, with signature and paraphe of Bartholomeus Tretorini.

129 Montmagnyel – recognicio proborum hominum et comunitatis de Mommagnyel en Vuillier

08 dec 1458 : Johannes Lup (=Loup) antenatus, Johannes Lup junior, Humbertus Lup, Regnaudus Berthod, Vuillermus de Rippa, Johannes Berthod, Petrus Berthod, maiorem partem omnium habitantum faciencium nominibus ipsorum et tocius villagii de Mommagnyel, confitentur et per presentes publice recognoscunt tanquam si essent in judicio coram suo judice ordinario propter hoc personaliter evocati se fore velleque fore et esse debere homines liberos predicti domini nostri ducis heredumque et successorum suorum quoruncunque ac posteritates eiusdem ad causam dicti loci Cudriffini seque tenere velle et debere tenere ad censum annum et perpetuum secundum bonos usus et consuetudines de Vuillier a memorato domino nostro duce et eius, ea que sequuntur, (Various properties, and in the margin, in a much later French, many of the censes and lieux-dits are noted)